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29 de julio de 2009 

 

ENCUESTA ANUAL DE COSTE LABORAL 
AÑO 2008 

 
COSTE LABORAL BRUTO 
 
En 2008 el coste laboral bruto por trabajador y año en Castilla y León ha sido de 
27.103,54 euros. En España ha sido de 29.609,80 euros. 
 

Valor y estructura porcentual de las componentes del Coste Laboral Bruto 
Castilla y León. Año 2008 

(Unidades: Euros) 

Coste Laboral Bruto (2)

Castilla y León
27.103,54€

Otros (1)

585,23
2,16%

Prestaciones sociales 
directas
248,59
0,92%

Cotizaciones 
voluntarias

185,89
0,69%

Cotizaciones 
obligatorias

6.222,42
22,96%

Sueldos y salarios
19.861,41
73,28%

 
 

Notas:  
(1) Gastos de carácter social + indemnizaciones por despido + gastos en formación profesional +  transporte + 
indemnizaciones por fin de contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal...  
(2) Excluye dietas y gastos de viaje 
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En Castilla y León, el 73,28% del coste laboral bruto son los sueldos y salarios, el 
22,96% las cotizaciones obligatorias, el 0,69% las cotizaciones voluntarias, el 
0,92% las prestaciones sociales directas, y el resto, un 2,16% otros costes. 
 
En España, el 73,08% del coste laboral bruto son los sueldos y salarios, el 22,38% 
las cotizaciones obligatorias, el 0,70% las cotizaciones voluntarias, el 0,98% las 
prestaciones sociales directas, y el resto, un 2,85% otros costes. 
 

 

Coste Laboral Bruto (*) por Sectores de actividad 
Castilla y León y España 

Año 2008 
(Unidades: Euros) 

29.609,80

29.167,36

33.213,04

27.103,54

25.936,65

28.828,59

26.529,13

31.460,60

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000

Total sectores

Servicios

Construcción

Industria

Castilla y León

España

 
Nota:  
(*) Excluye dietas y gastos de viaje 
 
 
La distribución por sectores de actividad del coste laboral bruto por trabajador y año 
en Castilla y León es: 31.460,60 euros en la industria, 26.529,13 euros en la 
construcción y 25.936,65 euros en el sector servicios. 
 
Esta distribución en España es: 33.213,04 euros en la industria, 29.167,36 euros en 
la construcción y 28.828,59 euros en el sector servicios. 
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Coste Laboral Bruto (*) por Tamaño del establecimiento 
Castilla y León y España 

Año 2008 
(Unidades: Euros) 

29.609,80

31.648,87

24.828,66

27.103,54

35.254,87

28.708,16

23.224,86

36.638,85

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000

Total
trabajadores

De 200 y más 
trabajadores

De 50 a 199 
trabajadores

De 1 a 49 
trabajadores

Castilla y León

España

 
Nota:  
(*) Excluye dietas y gastos de viaje 
 
 
La distribución según el tamaño del establecimiento del coste laboral bruto por 
trabajador y año en Castilla y León es: 23.224,86 euros en los establecimientos de 
1 a 49 trabajadores, 28.708,16 euros en los establecimientos de 50 a 199 
trabajadores y 35.254,87 en los establecimientos de 200 y más trabajadores. 
 
En España, los costes laborales por trabajador y año en los establecimientos de 1 a 
49 trabajadores son 24.828,66 euros, en los establecimientos de 50 a 199 
trabajadores 31.648,87 y 36.638,85 euros en los establecimientos de 200 y más 
trabajadores. 
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COSTE LABORAL NETO 
 
En Castilla y León, en 2008, el coste laboral neto (coste laboral bruto deducidas 
subvenciones y deducciones) por trabajador y año ha sido de 26.874,43 euros. 
En España este coste ha sido de 29.363,03 euros. 
 
 Castilla y León España 

Coste laboral bruto (*) 27.103,54 29.609,80
Subvenciones y deducciones 229,11 246,77

Coste laboral neto 26.874,43 29.363,03

Nota: (*) Excluye dietas y gastos de viaje 

 
La distribución por sectores de actividad del coste laboral neto por trabajador y año 
en Castilla y León es: 31.183,47 euros en la industria, 26.333,40 euros en la 
construcción y de 25.715,05 euros en el sector servicios. 
 
Esta distribución en España es: 32.884,76 euros en la industria, 28.936,76 en la 
construcción y 28.598,55 en el sector servicios. 
 
 
VARIACIÓN INTERANUAL 
 
El coste laboral neto en Castilla y León, en 2008, ha crecido un 5,4% con 
respecto a 2007. En España ha aumentado un 6,4%. 
 
Los sueldos y salarios por trabajador y año han sido de 19.861,41 euros en 
Castilla y León y de 21.639,16 euros en España, creciendo un 7,5% y un 6,9%, 
respectivamente, con respecto a 2007.  
 
El coste no salarial por trabajador y año (Cotizaciones obligatorias + Cotizaciones 
voluntarias + Prestaciones sociales directas + Otros - Subvenciones y deducciones) 
ha sido de 7.013,02 euros en Castilla y León y de 7.723,87 euros en España, 
creciendo un 0,1% en la Comunidad y un 5,0% a nivel nacional con respecto a 
2007.  
 
 
 
 
 
 
Nota: La Encuesta Anual de Coste Laboral, incluida en la operación 15002 Estadística de Costes Laborales  en 
Castilla y León del Plan Estadístico de Castilla y León 2006-2009, es una estadística estructural cuyo objetivo 
es tener conocimiento detallado y permanente de la evolución de los costes laborales en Castilla y León. 
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Anexo Tablas
ENCUESTA ANUAL DE COSTE LABORAL
Año 2008

Tabla 1. Componentes del Coste laboral por trabajador por Comunidad Autónoma.

Tabla 2. Estructura porcentual del Coste laboral bruto por trabajador por Comunidad Autónoma.

Tabla 3. Variación respecto del año anterior del Coste laboral neto por trabajador por Comunidad 
Autónoma.

Tabla 4. Componentes del Coste laboral por trabajador por Sector de Actividad. Castilla y León y 
España.

Tabla 5. Componentes del Coste laboral por trabajador por Tamaño del establecimiento. Castilla y León 
y España.

Tabla 6. Dietas y gastos de viaje por Sector de actividad y por Tamaño del establecimiento. Castilla y 
León y España.
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COSTE 
BRUTO (1)

Sueldos y 
salarios

Cotizaciones 
obligatorias

Cotizaciones 
voluntarias

Prestaciones 
sociales 
directas

Otros (2) Subvenciones y 
deducciones COSTE NETO (3)

Euros Euros Euros Euros Euros Euros Euros Euros
Andalucía 27.547,88 19.983,57 6.347,94 145,03 260,48 810,86 211,85 27.336,03
Aragón 29.091,54 21.279,81 6.701,19 164,16 273,36 673,02 297,79 28.793,75
Asturias 29.111,81 21.337,43 6.795,36 261,22 286,16 431,64 263,11 28.848,70
Baleares 28.012,58 20.375,72 6.284,13 144,12 318,81 889,80 222,36 27.790,22
Canarias 25.355,27 18.307,71 5.897,58 139,43 273,54 737,01 170,41 25.184,86
Cantabria 27.908,20 20.161,49 6.503,61 183,88 359,37 699,85 248,86 27.659,34
Castilla y León 27.103,54 19.861,41 6.222,42 185,89 248,59 585,23 229,11 26.874,43
Castilla-La Mancha 26.388,38 19.117,19 6.128,07 140,76 277,80 724,56 183,66 26.204,72
Cataluña 31.922,31 23.366,62 7.097,46 185,79 283,98 988,46 274,26 31.648,05
Comunidad Valenciana 26.598,65 19.275,65 6.151,47 154,03 211,04 806,46 240,82 26.357,83
Extremadura 24.586,28 17.938,64 5.785,95 118,78 195,32 547,59 224,40 24.361,88
Galicia 25.794,26 18.753,40 5.954,88 207,67 243,30 635,01 258,49 25.535,77
Madrid 34.189,71 25.288,94 7.034,10 322,09 362,23 1.182,35 244,64 33.945,07
Murcia 25.957,68 18.854,37 6.050,16 162,30 254,42 636,43 230,71 25.726,97
Navarra 31.423,48 23.036,93 7.408,05 183,81 323,71 470,98 343,92 31.079,56
País Vasco 34.526,42 25.275,35 7.759,71 378,83 450,89 661,64 342,49 34.183,93
La Rioja 27.655,04 20.221,46 6.415,11 181,50 277,26 559,71 220,07 27.434,97
España 29.609,80 21.639,16 6.627,00 206,69 290,91 846,04 2 46,77 29.363,03

FUENTE: D. G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Encuesta Anual de Coste Laboral".

(2) Gastos de carácter social + indemnizaciones por despido + gastos en formación profesional +  transporte + indemnizaciones por fin de contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, 
ropa de trabajo, selección de personal…
(3) Deducidas subvenciones y deducciones

Comunidad Autónoma

TABLA 1. COMPONENTES DEL COSTE LABORAL POR TRABAJAD OR POR COMUNIDAD 
AUTÓNOMA. AÑO 2008

Notas:
(1) Excluye dietas y gastos de viaje
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COSTE 
BRUTO (1)

Sueldos y 
salarios

Cotizaciones 
obligatorias

Cotizaciones 
voluntarias

Prestaciones 
sociales 
directas

Otros (2)

% % % % % %
Andalucía 100,00 72,54 23,04 0,53 0,95 2,94
Aragón 100,00 73,15 23,03 0,56 0,94 2,31
Asturias 100,00 73,29 23,34 0,90 0,98 1,48
Baleares 100,00 72,74 22,43 0,51 1,14 3,18
Canarias 100,00 72,20 23,26 0,55 1,08 2,91
Cantabria 100,00 72,24 23,30 0,66 1,29 2,51
Castilla y León 100,00 73,28 22,96 0,69 0,92 2,16
Castilla-La Mancha 100,00 72,45 23,22 0,53 1,05 2,74
Cataluña 100,00 73,20 22,23 0,58 0,89 3,11
Comunidad Valenciana 100,00 72,47 23,13 0,58 0,79 3,04
Extremadura 100,00 72,96 23,53 0,48 0,79 2,22
Galicia 100,00 72,70 23,09 0,81 0,94 2,46
Madrid 100,00 73,97 20,57 0,94 1,06 3,45
Murcia 100,00 72,64 23,31 0,63 0,98 2,45
Navarra 100,00 73,31 23,57 0,58 1,03 1,51
País Vasco 100,00 73,21 22,47 1,10 1,31 1,92
La Rioja 100,00 73,12 23,20 0,66 1,00 2,02
España 100,00 73,08 22,38 0,70 0,98 2,85

FUENTE: D. G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Encuesta Anual de Coste Laboral".

TABLA 2. ESTRUCTURA PORCENTUAL DEL COSTE LABORAL BR UTO 
POR TRABAJADOR POR COMUNIDAD AUTÓNOMA. AÑO 2008

(1) Excluye dietas y gastos de viaje
(2) Gastos de carácter social + indemnizaciones por despido + gastos en formación profesional +  transporte + indemnizaciones por fin de 
contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal…

Comunidad Autónoma

Notas:
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Euros Tasa (3) Euros Tasa (3) Euros Tasa (3)

Andalucía 27.336,03 10,1 19.983,57 10,4 7.352,46 9,1
Aragón 28.793,75 4,9 21.279,81 5,5 7.513,94 3,2
Asturias 28.848,70 5,6 21.337,43 5,7 7.511,27 5,3
Baleares 27.790,22 7,3 20.375,72 6,9 7.414,50 8,4
Canarias 25.184,86 8,9 18.307,71 9,2 6.877,15 8,0
Cantabria 27.659,34 7,2 20.161,49 6,9 7.497,85 8,2
Castilla y León 26.874,43 5,4 19.861,41 7,5 7.013,02 0,1
Castilla-La Mancha 26.204,72 6,7 19.117,19 6,7 7.087,53 6,7
Cataluña 31.648,05 5,2 23.366,62 5,4 8.281,43 4,5
Comunidad Valenciana 26.357,83 6,9 19.275,65 7,4 7.082,18 5,6
Extremadura 24.361,88 8,7 17.938,64 9,5 6.423,24 6,6
Galicia 25.535,77 7,1 18.753,40 7,8 6.782,37 5,3
Madrid 33.945,07 5,0 25.288,94 5,7 8.656,13 2,9
Murcia 25.726,97 8,8 18.854,37 8,9 6.872,60 8,5
Navarra 31.079,56 2,7 23.036,93 3,5 8.042,63 0,5
País Vasco 34.183,93 7,4 25.275,35 8,3 8.908,58 5,0
La Rioja 27.434,97 7,3 20.221,46 7,1 7.213,51 7,7
España 29.363,03 6,4 21.639,16 6,9 7.723,87 5,0

FUENTE: D. G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Encuesta Anual de Coste Laboral".

TABLA 3. VARIACIÓN RESPECTO DEL AÑO ANTERIOR DEL CO STE
 LABORAL NETO POR TRABAJADOR POR COMUNIDAD AUTÓNOMA . 

AÑO 2008

(3) Tasas sobre datos comparables del año 2007 sin AAPP.

Notas:

(2) Coste no salarial = Coste neto - Sueldos y salarios

Comunidad Autónoma Coste neto (1) Sueldos y salarios Coste no salarial (2)

(1) Coste neto = Coste bruto deducidas las subvenciones y deducciones. Excluye dietas y gastos de viaje.
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Total sectores Industria Construcción Servicios

Coste total bruto (1) 27.103,54 31.460,60 26.529,13 25.936,65

Sueldos y salarios 19.861,41 22.390,24 18.460,36 19.380,63

Cotizaciones obligatorias 6.222,42 7.403,34 6.691,98 5.784,78

Beneficios sociales: 459,11 689,73 230,80 437,95

- Cotizaciones voluntarias 185,89 296,20 116,11 168,67

- Prestaciones sociales directas 248,59 344,20 108,14 248,00

- Gastos de carácter social 24,63 49,33 6,55 21,28

Indemnizaciones por despido 259,92 564,54 433,77 137,07

Gastos en formación profesional 88,82 122,18 54,94 86,2

Gastos derivados del trabajo 211,86 290,57 657,28 110,02

- Gastos en transporte 22,99 82,11 35,87 3,61

- Resto de costes (2) 188,87 208,46 621,41 106,41

Subvenciones y deducciones 229,11 277,13 195,73 221,6

Coste total neto (3) 26.874,43 31.183,47 26.333,40 25.715,05

Coste total bruto (1) 29.609,80 33.213,04 29.167,36 28.828,59

Sueldos y salarios 21.639,16 23.938,25 20.445,86 21.305,32

Cotizaciones obligatorias 6.627,00 7.543,08 7.171,23 6.309,36

Beneficios sociales: 539,01 725,64 287,91 541,06

- Cotizaciones voluntarias 206,69 305,50 146,80 194,95

- Prestaciones sociales directas 290,91 356,18 125,52 305,29

- Gastos de carácter social 41,41 63,96 15,59 40,82

Indemnizaciones por despido 338,04 570,27 447,09 263,28

Gastos en formación profesional 104,28 128,99 49,26 108,24

Gastos derivados del trabajo 362,31 306,81 766,01 301,33

- Gastos en transporte 18,74 50,15 32,41 9,36

- Resto de costes (2) 343,57 256,66 733,6 291,97

Subvenciones y deducciones 246,77 328,28 230,6 230,04

Coste total neto (3) 29.363,03 32.884,76 28.936,76 28.598,55

FUENTE: D. G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Encuesta Anual de Coste Laboral".

(3) Deducidas subvenciones y deducciones

Notas:

TABLA 4. COMPONENTES DEL COSTE LABORAL POR TRABJADO R POR SECTOR DE 
ACTIVIDAD. CASTILLA Y LEÓN Y ESPAÑA. AÑO 2008

(1) Excluye dietas y gastos de viaje
(2) Indemnizaciones por fin de contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal…

Castilla y León

España

Sector de Actividad
Componente del Coste
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Total
trabajadores

De 1 a 49 
trabajadores

De 50 a 199 
trabajadores

De 200 y más 
trabajadores

Coste total bruto (1) 27.103,54 23.224,86 28.708,16 35.254,87

Sueldos y salarios 19.861,41 16.855,19 20.946,83 26.303,36

Cotizaciones obligatorias 6.222,42 5.598,72 6.546,45 7.470,90

Beneficios sociales: 459,11 190,37 674,61 943,42

- Cotizaciones voluntarias 185,89 86,52 281,02 354,20

- Prestaciones sociales directas 248,59 94,96 384,18 511,75

- Gastos de carácter social 24,63 8,89 9,41 77,47

Indemnizaciones por despido 259,92 309,57 172,53 215,4

Gastos en formación profesional 88,82 70,61 104,31 121,36

Gastos derivados del trabajo 211,86 200,40 263,43 200,43

- Gastos en transporte 22,99 3,48 37,16 59,93

- Resto de costes (2) 188,87 196,92 226,27 140,5

Subvenciones y deducciones 229,11 192,88 339,25 222,96

Coste total neto (3) 26.874,43 23.031,98 28.368,91 35.031,91

Coste total bruto (1) 29.609,80 24.828,66 31.648,87 36.638,85

Sueldos y salarios 21.639,16 17.939,58 23.089,10 27.166,98

Cotizaciones obligatorias 6.627,00 5.864,67 7.063,53 7.676,76

Beneficios sociales: 539,01 238,93 588,51 1.026,76

- Cotizaciones voluntarias 206,69 98,74 233,27 375,36

- Prestaciones sociales directas 290,91 121,26 303,91 577,60

- Gastos de carácter social 41,41 18,93 51,33 73,8

Indemnizaciones por despido 338,04 350,16 381,66 289,2

Gastos en formación profesional 104,28 48,89 124,58 186,65

Gastos derivados del trabajo 362,31 386,43 401,49 292,5

- Gastos en transporte 18,74 8,33 18,66 36,65

- Resto de costes (2) 343,57 378,1 382,83 255,85

Subvenciones y deducciones 246,77 255,19 266,24 219,47

Coste total neto (3) 29.363,03 24.573,47 31.382,63 36.419,38

FUENTE: D. G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Encuesta Anual de Coste Laboral".

TABLA 5. COMPONENTES DEL COSTE LABORAL POR TRABAJAD OR POR TAMAÑO DEL 
ESTABLECIMIENTO. AÑO 2008

Componente del Coste
Tamaño del Establecimiento

(2) Indemnizaciones por fin de contrato, pagos compensatorios, pequeño utillaje, ropa de trabajo, selección de personal…
(3) Deducidas subvenciones y deducciones

Castilla y León

España

Notas:
(1) Excluye dietas y gastos de viaje
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Castilla y León España

Total sectores 449,87 474,54

Industria 368,96 609,31

Construcción 836,17 796,61

Servicios 394,79 388,85

Total trabajadores 449,87 474,54

De 1 a 49 trabajadores 517,28 447,83

De 50 a 199 trabajadores 450,70 625,00

De 200 y más trabajadores 279,22 426,54

FUENTE: D. G. de Estadística de la Junta de Castilla y León con datos del INE, "Encuesta Anual de Coste Laboral".

Sector de actividad

TABLA 6. DIETAS Y GASTOS DE VIAJE POR SECTOR DE ACT IVIDAD Y POR 
TAMAÑO DEL ESTABLECIMIENTO. CASTILLA Y LEÓN Y ESPAÑ A. AÑO 2008

Tamaño del 
establecimiento
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